
1 

COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Registro Servizio Amministrativo n. 135/2021      

DETERMINAZIONE N. 387 DEL 24/09/2021 

OGGETTO: AZIONI DI INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA. PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE DI 

RIABILITAZIONE GLOBALE EROGATE IN REGIME RESIDENZIALE. LIQUIDAZIONE QUOTA SOCIALE 

PERIODO: AGOSTO 2021. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 47/25 del 14.11.2013 "Azioni di integrazione socio sanitaria. 

Definizione modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali afferenti prestazioni 

sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore delle persone non 

autosufficienti e non abbienti”; 

VISTA la circolare RAS avente prot. n. 983 del 27.01.2014 con la quale si forniscono le indicazioni in merito alle 

modalità operative stabilite dalle suindicate delibere e la relativa modulistica da adottare;  

PRESO ATTO che la Regione Sardegna, con la normativa di cui sopra, ha disposto quanto segue:  

- Che a decorrere dal 2014 e per gli anni a seguire trasferirà le somme a favore dei Comuni, sulla base della 

rendicontazione della spesa dell’anno precedente, tenuto conto della valutazione della situazione economica degli 

utenti inseriti in struttura al 31 dicembre. La rendicontazione dovrà essere trasmessa alla RAS entro il 30 aprile 

dell’anno successivo;  

- Di anticipare, a decorrere dal 2014, per far fronte ad eventuali carenze di liquidità in capo ai bilanci comunali e 

su specifica richiesta dell’ente, una quota pari al 70% della previsione di spesa formulata dall’ente entro il 30 

aprile di ciascun anno, sulla base delle persone residenti in struttura al 31 dicembre dell’anno precedente;  

CONSIDERATO che le norme sopra citate prevedono che la struttura contabilizzi le prestazioni erogate alla ASL 

per la quota sanitaria ed al Comune per quanto attiene alla copertura della quota sociale;  

DATO ATTO quindi che sarà il Comune a provvedere al pagamento della somma di spettanza all’Ente attuatore del 

servizio in questione come disposto dalla ASL di appartenenza; 

VISTA la propria determinazione n. 65 del 03/03/2021 “Azioni di integrazione socio-sanitaria – Quota sociale per 

prestazioni socio-sanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale.  Approvazione schede SIPSO di 

monitoraggio anno 2020 e fabbisogno 2021” con la quale sono stati approvati i prospetti SIPSO, come così richiesto 

dalla comunicazione dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, contenenti la 

rendicontazione delle spese sostenute per l’anno 2020 per un importo di € 33.159,60 e la previsione di spesa per 

l’anno 2021 per un importo di € 33.069,00;  

VISTA la propria determinazione n.  183 del 21/05/2021 con la quale sono state accertate le entrate e impegnata la 

corrispondente spesa di € 33.069,00, per l’anno 2021, per il pagamento della quota sociale relativa al trattamento 

socio-riabilitativo in Regime Residenziale Socio-Riabilitativo presso il centro AIAS di Cortoghiana disposto dalla 

ASL, distretto socio-sanitario n. 5 di Isili; 

VISTA la determinazione RAS - Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale -  Direzione generale 

delle politiche sociali - servizio interventi integrati alla persona, prot. n. 4808 Rep. n. 128 del 31/03/2021 con la quale 

è stata impegnata in favore di questo comune, per la copertura degli oneri afferenti prestazioni socio-sanitarie di 

riabilitazione globale per i servizi residenziali e semiresidenziali erogati in favore delle persone non autosufficienti e 

non abbienti per l’anno 2021, la somma complessiva di € 22.470,53 quale anticipazione del contributo richiesto pari 

a € 33.069,00; 

VISTA la convenzione, il cui schema è stato approvato dalla Regione Sardegna, con Determinazione della Direzione 

Generale delle Politiche Sociali prot. n. 820 Rep. N. 6 del 23.01.2014, che regolamenta i rapporti tra il Comune e 

l’AIAS di Cagliari con sede in Viale Poetto n. 312 C.F. 00468120928, che eroga le prestazioni di riabilitazione 

globale in regime residenziale; 

VISTO il Verbale del 17/09/2020 prot. n. 340, ATS ASSL Cagliari Distretto Sanitario Sarcidano-Barbagia di Seulo 

e Trexenta PUA UVT di Isili, con il quale si autorizza la proroga dell’inserimento per ulteriori 365 giorni dell’utente 

A.E. dal 21.09.2020 al 20/09/2021 in Regime Residenziale Socio-Riabilitativo presso l’AIAS di Cortoghiana; 

VISTA la nota di contabilità presentate dall’Associazione Italiana per l’Assistenza agli Spastici (A.I.A.S.) - sezione 

di Cagliari, riferite alla quota sociale afferente prestazioni socio-sanitarie di riabilitazione globale erogate in regime 

residenziale Socio-Riabilitativo presso il centro AIAS di Cortoghiana: 



2 

• n. 1068/A del 31/08/2021 dell’importo di € 2.808,60 per il mese di AGOSTO 2021;  

ACCERTATA la regolarità della contabilità presentata dall’AIAS da parte dell’Ufficio di servizio sociale; 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione delle somme relative al pagamento della quota sociale per il 

periodo indicato in oggetto; 

CONSIDERATO che il richiamato impegno di spesa è stato pubblicato sull’apposita sezione del sito web 

istituzionale dell'Ente denominata “Amministrazione Aperta” a norma dell'articolo 26 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

VISTI:   

- il documento unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 21/05/2021;  

- il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;  

- l’art. 107 del T.U. enti locali (D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

DETERMINA 

1. Di liquidare la somma di € 2.808,60 in favore dell’A.I.A.S., Associazione di promozione sociale con sede a 

Cagliari in viale Poetto n. 312, per il pagamento, per il mese di agosto 2021, della quota sociale relativa al 

trattamento socio riabilitativo in regime residenziale in favore di un utente; 

2. Alla spesa di € 2.808,60 si farà fronte con il finanziamento dell’Assessorato regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale - Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio della Programmazione e 

Integrazione Sociale, con imputazione al capitolo 10420.26 titolato “Azioni di integrazione socio-sanitaria 

contributo RAS riabilitazione in regime residenziale persone non autosufficienti” del bilancio 2021/2023 

esercizio finanziario 2021, parte competenza; 

3. Di dare atto che l’AIAS ha presentato la dichiarazione degli estremi identificativi del conto corrente bancario 

dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 ai fini dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari. 

Di attestare: 

- secondo la normativa vigente, che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento dei controlli interni del Comune di Escalaplano, approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale in data 29.04.2020, n. 12. 

Di dare atto che: 

- La presente determinazione è trasmessa al servizio finanziario dell’Ente, con allegati i documenti giustificativi 

elencati in narrativa per le procedure di contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali, ai sensi dell’art. 184 comma 4° del D.lgs. 267/2000. 

- La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 

pubblicata all’albo pretorio online del comune, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009. 

Responsabile del procedimento: Ass. Sociale Antonella Dessi  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Giovanni Luigi Mereu 

 [firmato digitalmente] 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE a norma dell’art. 147-bis c. 1 del D. Lgs. 267/2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 [firmato digitalmente] 


